如皋市未成年保护工作领导小组办公室文件
皋未保办〔2023〕4 号

关于印发《“携手献爱、用心呵护、共促成长”
暑期关爱未成年人活动方案》的通知

各镇（区）街道、各成员单位：

现将《“携手献爱、用心呵护、共促成长”暑期关爱未成年

人活动方案》印发给你们，请你们按照各自职责，认真组织策划

参与各类暑期活动，并确保活动圆满完成。

如皋市未成年人保护工作领导小组办公室

（如皋市民政局代章）

2023 年 7 月 5 日

“携手献爱、用心呵护、共促成长”

暑期关爱未成年人活动方案

暑期即将来临，为进一步促进未成年人在学习、生活、身心

等方面健康发展，构建家庭、学校、社会、网络、政府、司法六

大保护合力共育的模式，激励自强不息、做生活的强者，学会自

学、自理、自护、自强、自律，享受生活的幸福和美好，结合我

市实际，特制定本活动方案：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻中央及省市关于未成年人保护工作要求，统筹协调，多措

并举，做好做细做实未成年人关爱保护工作，更好的关爱未成年

人，营造健康的成长环境。

二、工作目标

深入贯彻落实《未成年人保护法》，以“依法保护未成年人

合法权益、促进未成年人全面发展”为目标，确保广大未成年人

度过一个安全、快乐的暑假。

三、重点工作

（一）民政局牵头组织“助童成长，筑梦未来”夏令营活。

为丰富困难儿童的暑假生活，民政局统筹做好全市未成年人

保护和关爱工作，牵头面向困难儿童开展各类团建、融入社会、

面向社会的夏令营活动，激励困难儿童不断自强积极向上的精神；

培养困难儿童良好生活习惯的能力；鼓励困难儿童突破自我，获

得自我认同感；增强积极面对生活困难的能力。通过各类活动的

开展让困难儿童感受到党和国家的关爱和温暖，度过一个愉快，

充实、有意义的假期。

（二）教育局牵头开展“让爱出发、护童成长”活动。

学校是未成年人保护的重要阵地，教育系统要建立暑期突发

事件处置工作小组，构建相关工作网络，完善工作流程，确保事

件发生后能够第一时间妥善处置；切实做好“四访”工作，要求所

有学生全面覆盖，确保家访工作的针对性和实效性；做好暑期学

生无缝对接管理，落实导师全程跟踪，开展好防诈反诈、防溺水、

交通安全等安全教育工作。

（三）团市委牵头开展“共筑爱心、育童成长”活动。

为帮助困境青少年提高学习兴趣，培养积极向上的良好心态，

团市委牵头在全市范围内开设爱心暑托班活动，邀请退休教师、

爱心教师、高校青年志愿者（萤火虫志愿服务组织）、团属社会

青年等组织共同参与，开展各类思想引导、课业辅导、心理疏导、

生活指导等关爱服务活动，以“依法保护未成年人合法权益、促

进未成年人全面发展”为目标，及时有效防范和化解各类青少年

人身安全风险隐患，切实保障未成年人合法权益，全力呵护未成

年人健康成长。

（四）妇联牵头开展“同心童行、相伴成长”暨困境儿童关

爱主题活动。

为推动“一户一策微关爱计划”活动进一步做深做实，市妇联

牵头在 2023 年暑假期间开展“同心童行，相伴成长”暨困境儿童

关爱活动，为列入一户一策微关爱项目库的 50 户困境家庭的未

成年人融入社会、开拓眼界、提升交往交流能力为主，让专业志

愿服务人员上门开展心理疏导及家庭教育指导；爱心妈妈提供亲

情陪伴、生活指导服务；老教师、村后备干部等热心人士提供作

业辅导、孩子接送、助农助餐、卫生清洁等服务。

（五）残联牵头开展“关爱无限、童享蓝天”活动。

市残联牵头与残疾儿童家庭及学校密切的联系与合作，通过

开展主题讲座等形式，增强家长的法律意识。对全市有康复价值

的残疾儿童进行数据比对，并一对一开展调研活动，掌握残疾儿

童目前生活、学习、心理等情况，为有需求的残疾儿童办理康复

训练手续进入机构接受康复训练，不便进入机构训练的儿童市残

联免费提供线上指导及送康上门服务。

四、工作要求

（一）高度重视、加强领导。各镇（街道）、村（社区）要

充分利用现有阵地，组织并配合相关部门开展好暑期儿童关爱活

动。各镇（街道）、村（社区）、各成员单位要积极参与此次活

动，按照各自职责，压实工作责任，根据任务目标的时间节点，

有计划、有步骤稳步实施，确保各项工作有力有序有效推进，圆

满完成目标任务。

（二）突出主题，讲究实效。活动要从未成年人的实际出发，

在未成年人自愿、家长同意、保证暑期休息为主的基础上，充分

整合资源，精心设计方案，创新活动内容和形式，不断增强活动

的趣味性和吸引力。

（三）严密组织、确保安全。活动必须把安全放在首位，制

定详细、周密、安全的保护措施，严密组织，明确责任，确保万

无一失。

	（二）教育局牵头开展“让爱出发、护童成长”活动。